

2018

Reg. No. ....

Name .....

**Part - III****ACCOUNTANCY WITH COMPUTERIZED ACCOUNTING**

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool off time : 15 Minutes

***General Instructions to Candidates :***

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the instructions carefully.
- Read the questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

***വിജ്ഞാനത്തിലെ പൊതു നിർദ്ദേശങ്ങൾ:***

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടെസ്റ്റ്' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടെസ്റ്റ്' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ അസൃതമാണെങ്കിൽ ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- അവശ്യമുള്ള സഹാര്ഥത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ഫോറാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേററുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Turn Over

Answer all questions from question numbers 1 to 9. Each one score.  $(9 \times 1 = 9)$

Notebooks by a stationery comes under .....  
a) Assets  
b) Income  
c) Purchases  
d) Liabilities

1 മുതൽ 9 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോന്നിനും 1 സ്കോർ

- വിതം.  $(9 \times 1 = 9)$
1. ഒരു ഫ്ലോഷൻറി ഷോപ്പിൽ നോട്ട് ബുക്ക് വാങ്ങിയാൽ, എത്ര വിഭാഗത്തിൽ വരും?  
a) ആസ്റ്റ്സ  
b) വഹി  
c) പർഫ്യൂംസ്  
d) ബാധ്യത

Fill in the blank.

..... A/c Dr.

To Thomas & Co. A/c  
(Purchased Machinery from Thomas & Co.)

- a) Purchase  
b) Cash  
c) Machinery  
d) Goods

2. വിട്ടഭാഗം പൂർണ്ണമാക്കുക.

..... A/c Dr.

To Thomas & Co. A/c

(തോമസ് ആൻഡ് കമ്പനിയിൽ നിന്നും മെച്ചിനറി വാങ്ങിച്ചു)

- a) പർഫ്യൂംസ്  
b) കാഷ്  
c) മെച്ചിനറി  
d) സാധനങ്ങൾ

Ramesh, a dealer of Television, sold an old furniture to Rafeeqe for ₹ 3,000 on credit. Identify the day book to record this transaction.

- a) Purchase day book  
b) Journal proper  
c) Sales day book  
d) Cash book

3. ടെലിവിഷൻ വില്പനക്കാരനായ റമേഷ് ഒരു പഴയ ഫർണിച്ചർ 3,000 രൂപയ്ക്ക് റഫീക്കിനു കടമായി വിറ്റു. ഈ ഇടപാട് എത്ര ബുക്കിലാണ് രേഖപ്പെടുത്തുക.

- a) പർഫ്യൂംസ് ബുക്ക്  
b) ജോർജ്ജ് പ്രോപ്പറ്റർ  
c) സൊയിൽസ് ബുക്ക്  
d) കാഷ് ബുക്ക്

4. A Bank Reconciliation Statement  
 is prepared by .....  
 a) Bank  
 b) Depositor  
 c) Creditor  
 d) Debtor
5. Rent paid ₹ 4,500 was entered in cash book as ₹ 5,400. This is an error of .....  
 a) Principle  
 b) Omission  
 c) Compensating error  
 d) Commission
6. ..... reserve is not shown in the Balance Sheet.  
 a) Secret  
 b) General  
 c) Revenue  
 d) Capital
7. James sold goods for ₹ 10,000 to Rajeev and a promissory note was prepared for a period of 2 months and endorsed to Raheem. Who is the drawer of the promissory note?  
 a) James  
 b) Rajeev  
 c) Raheem  
 d) None of these
4. ബാങ്ക് റീക്ളിസ്റ്റിലേഷൻ ഫോർമ്മെന്റ് തയ്യാറാക്കുന്നത് .....  
 a) ബാങ്ക്  
 b) നികേഷപകൾ  
 c) ക്രെഡിറ്റർ  
 d) ഡെബ്ടർ
5. 4,500 രൂപ വാടക നല്കിയത് കാണ്ടബുക്കിൽ 5,400 എന്ന് രേഖപ്പെടുത്തി. ഈത് ..... തെരിഞ്ഞ്.  
 a) പ്രിൻസിപ്പിൽ  
 b) ഒമീഷൻ  
 c) കോമ്പൻസേറ്റിംഗ് എൻഡ്  
 d) കമ്മീഷൻ
6. ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ കാണിക്കാത്തത് ..... ആണ്.  
 a) സീക്രെറ്റ് റിസർവ്  
 b) പൊതു റിസർവ്  
 c) റവന്യൂ റിസർവ്  
 d) ക്യാപിറ്റൽ റിസർവ്
7. ജെയിംസ് 10,000 രൂപയുടെ സാധനങ്ങൾ രാജീവിനു വിറ്റു. 2 മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു പ്രോമീസൻ നോട്ട് തയ്യാറാക്കുകയും. റഹീംിനു കൈമാറം ചെയ്യുകയും ചെയ്തു. ഈവിടെ നോട്ടിന്റെ ഡ്രോയർ ആരാൻ്?  
 a) ജെയിംസ്  
 b) രാജീവ്  
 c) റഹീം  
 d) ഇവരായുമല്ല

8. .... account is prepared by a trader, who does not maintain the double entry system of accounting, to find out the value of credit purchase.
- Total creditors
  - Total debtors
  - Bills receivable
  - Bills payable
9. Find the odd one out.
- Keyboard
  - Mouse
  - MICR
  - Printer
- five from question  
to 15. Each carries  
(5 × 2 = 10)**
8. കടമായി വാങ്ങിയ സാധനത്തിന്റെ വില കണക്കിക്കാൻ ഡബ്ല്യൂ എം ടി സിസ്റ്റം ഉപയോഗിക്കാം അംഗീകാരാക്കുന്ന അക്കാദം തയ്യാറാക്കുന്ന അക്കാദം ..... .
- ടോട്ടർ ക്രെഡിറ്റർസ്
  - ടോട്ടർ ഡെബ്ടർസ്
  - ബിൽസ് റൈവേബിൾ
  - ബിൽസ് പേയബിൾ
9. ഒറ്റപ്പെട്ടിനെ കണക്കാക്ക.
- കീബോർഡ്
  - മാസ്
  - MICR
  - പ്രിൻ്റർ
- 10 മുതൽ 15 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും 5 എല്ലാത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.  
കാര്യാന്വയനം 2 സ്കോർ വിതരം. (5 × 2 = 10)

10. Identify the accounting principles related to the following :
- Purchased 10 kg of raw materials for ₹ 5,000 was entered in the books of account as ₹ 5,000.
  - Assets of business are always equal to the claims of owners and outsiders.

10. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയുടെയും ബന്ധപ്പെട്ട അക്കാദം ഓഫീസ് തത്ത്വം കണക്കാക്ക.
- 10 കിലോ അസംസ്കൃത വസ്തു കൾ 5,000 രൂപയ്ക്ക് വാങ്ങിയത് അക്കാദം ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയത് 5,000 രൂപ എന്നാണ്.
  - ബിസിനസ്സിന്റെ അസ്ത്രി എഞ്ചീനിയർ ഉടമസ്ഥരുടെയും പുരോഗമയുള്ള വരുദ്ദേശ്യം ബാധ്യതയ്ക്ക് തുല്യമായിരിക്കും.

Rectify the following errors.

- a) Sold goods for ₹ 7,000 to Sangi & Co., entered in Purchase day book.
- b) Rent paid ₹ 4,000 debited to Landlord account.

Insurance premium of ₹ 6,000 was paid for a period of one year on 1<sup>st</sup> April, 2015. How the transaction will be treated while preparing financial statements for the year ending 31<sup>st</sup> December, 2015?

Write any two features of using computers in accounting.

**11.** താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന തെസ്റ്റുകൾ തിരുത്തുക.

- a) സംഖ്യാത്തിരിയായ് കമ്പനി 7,000 രൂപ യുടെ സാധനങ്ങൾവിൽത് പർമ്മേച്ചു ദേ ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തി.
- b) 4,000 രൂപ വാടക കൊടുത്തത് ഉടമസ്ഥൻ അക്കൗണ്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തി.

**12.** 6,000 രൂപ ഇൻഷുറൻസ് പ്രീമിയം 2015 ഏപ്രിൽ 1നു ഒരു വർഷത്തേക്കാൾ നല്കി. 2015 ഡിസംബർ 31നു അവസാനിക്കുന്ന സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ കണക്കുകൾ തയ്യാറാക്കുന്നോ ഇത് എന്തെന്നുണ്ട് പറിഗണിക്കുന്നത്.

**13.** കംപ്യൂട്ടറുകൾ അക്കൗണ്ടിംഗിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതിന്റെ രീത് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

**14. Match the column A with column B.**

<b>A</b>	<b>B</b>
a) Data Processing ഡാറ്റാ പ്രോസസ്സിംഗ്	i) Data Storage System ഡാറ്റാ ശേവർക്കുന്ന സംവിധാനം
b) Front end interface ഫ്രെംഡ് എൻഡ് ഇൻ്റീസ്റ്റേസ്	ii) Convert data into information ഡാറ്റായെ വിവരങ്ങളാക്കി മാറ്റുന്നു
c) Reporting system റിപ്പോർട്ട്കീംഗ് സംവിധാനം	iii) Link between user and software ഉപയോക്താവും സോഫ്റ്റ്‌വെയറും ബന്ധിപ്പിക്കുന്നു
d) Back end database ബാക്ക് എൻഡ് ഡാറ്റാബേസ്	iv) Final output അവസാന ഉൽപ്പന്നം

**15. Write the name of any two attributes of the entity employee in an organization.**

**Answer any three from question numbers 16 to 19. Each carries three scores.**  $(3 \times 3 = 9)$

**16.** In a business organization, goods are known in different names. Write the names used for the goods in the following cases.

- Goods remaining unused at the end of the year.
- Goods returned by the buyer due to breakage in transit.
- Goods sold for cash and credit.

**14. കോളം A കോളം B ചേരുംപടി ചേർക്കുക.**

**15.** ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ തൊഴിലാളിയെന്ന എഴുപ്പിയുടെ എത്തെങ്കിലും ഒരു അടിബ്യൂട്ടുകളുടെ പേരെഴുതുക.

**16 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോന്നിനും 3 സ്കോർ വിതരം.  $(3 \times 3 = 9)$**

**16.** ഒരു ബിസിനസ് സ്ഥാപനത്തിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന സാധനങ്ങൾ വിവിധ പേരുകളിൽ അറിയപ്പെടുന്നു. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സന്ദർഭങ്ങളിൽ സാധനങ്ങളുടെ പേരെഴുതുക.

- വർഷാവസാനം ഉപയോഗിക്കാതെ ബാക്കിവരുന്ന സാധനം.
- യാത്രാമായും ഉപയോഗ ശുന്നമായ സാധനങ്ങൾ തിരിച്ചു നൽകിയാൽ.
- സാധനങ്ങൾ പണ്ടത്തിനോ കടമായോ വിൽക്കുകയാണെങ്കിൽ.

Royal Furniture received an order for making a dining table on 10<sup>th</sup> May, 2017 and they complete the work on 15<sup>th</sup> July, 2017. The dining table was delivered to the customer on 20<sup>th</sup> July, 2017 and received the payment on 25<sup>th</sup> July, 2017. In which date this transaction will be recorded in the books of the Royal Furniture? Why?

A Trial Balance is given below. Rewrite it, if there is any mistake.

#### Trial Balance as on 31<sup>st</sup> March, 2017

Account Title	Credit
	₹
Capital	2,00,000
Purchases	50,000
Sales Return	4,000
Sales	1,28,000
Purchase Return	3,000
Machinery	1,50,000
Building	1,00,000
Cash	27,000
	2,53,000
	4,09,000

- 19.** Write a short note on key attribute with an example.

**two from question  
to 22. Each carries  
(2 x 4 = 8)**

- 20.** Prepare Minerva Traders A/c from the following information for the month of December 2017.

December 2017

Dec 1 Purchased goods from Minerva Traders ₹ 50,000.

Dec 5 Paid ₹ 40,000 to Minerva Traders.

Dec 10 Sold goods to Minerva Traders ₹ 70,000.

Dec 15 Purchased Furniture from Minerva Traders ₹ 26,000

Dec 20 Purchased Machinery from Minerva Traders ₹ 75,000.

Dec 25 Paid ₹ 1,00,000 to Minerva Traders.

- 19.** കീ അടിസ്ഥാനത്തോന്ന് കുറിച്ച് ഉദാഹരണം സഹിതം ചെരുക്കുന്നു് തയ്യാറാക്കുക:

**20 മുതൽ 22 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ  
ഏതേങ്കിലും 2 എണ്ണമുള്ള ഉത്തരങ്ങൾക്കുക.  
ഓരോന്നിനും 4 സ്കോർ വിതം. (2 x 4 = 8)**

- 20.** താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളും ഒരു അടിസ്ഥാനത്തിൽ 2017 ഡിസംബർ മാസത്തെ മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിൽ അടുത്താണ് തയ്യാറാക്കുക.

വിസംബർ: 2017

വിസംബർ: 1 മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിൽ നിന്നും 50,000 രൂപയു ഒരു സാധനങ്ങൾ വാങ്ങി.

വിസംബർ: 5 മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിനു 40,000 രൂപ നല്കി.

വിസംബർ: 10 70,000 രൂപയുടെ സാധനങ്ങൾ മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിനു വിൽക്കു.

വിസംബർ: 15 26,000 രൂപയുടെ ഹാംബിച്ചർ മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിൽ നിന്നും വാങ്ങി.

വിസംബർ: 20 75,000 രൂപയുടെ മെഷിനറി മിനർവ്വ

ട്രേഡേഴ്സിൽ നിന്നും വാങ്ങി.

വിസംബർ: 25 മിനർവ്വ, ട്രേഡേഴ്സിനു 1,00,000 രൂപ നല്കി.

21. Compute the cost of goods sold and gross profit with the help of the following information.

Purchases	₹ 3,00,000
Sales	₹ 4,00,000
Purchase return	₹ 2,000
Sales return	₹ 3,000
Wages	₹ 50,000
Carriage inwards	₹ 10,000
Salaries	₹ 25,000
Stock on 01-01-2017	₹ 60,000
Stock on 31-12-2017	₹ 80,000

21. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളും ഒരു അടിസ്ഥാനത്തിൽ കോണ്ട് ഓഫ് റൂഡ് സൊൾവും മൊത്ത ലാഭപും കണ്ടെത്തുക.

പർച്ചേസ്	₹ 3,00,000
വിൽപ്പന	₹ 4,00,000
പർച്ചേസ് റിട്ടൺ	₹ 2,000
സൈയിൽസ് റിട്ടൺ	₹ 3,000
കുലി	₹ 50,000
കാരജ് ഇൻവെസ്റ്റ്	₹ 10,000
ഡബ്ലം	₹ 25,000
ബ്രോക് 01-01-2017	₹ 60,000
ബ്രോക് 31-12-2017	₹ 80,000

22. From the following particulars, find out total purchases.

22. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ആകെ പർച്ചേസ് കണ്ടുപിടിക്കുക.

Creditors on 1 <sup>st</sup> April, 2016	₹ 60,000
Creditors on 31 <sup>st</sup> March, 2017	₹ 40,000
Cash paid to creditors	₹ 50,000
Return outwards	₹ 5,000
Bills payable accepted	₹ 16,000
Discount received	₹ 4,000
Bills payable dishonoured	₹ 2,000
Cash purchase	₹ 47,000

**Answer question numbers 23  
and 24. Each carries five scores.**

(2 × 5 = 10)

**23. Prepare a Bank Reconciliation Statement as on 31<sup>st</sup> December, 2017.**

**23 ഉം 24 ഉം ചോദ്യങ്ങൾ റണ്ടും ഉത്തരം എഴുതുക. കാരോന്നിനും ഒ സ്കോർ വിതിം.**

(2 × 5 = 10)

**23. 2017 ഡിസംബർ 31 ന് ബാക്ക് റീക്ളിഞ്ചിലേഷൻ ദ്രോഡ് മെഡ്സ് തയ്യാറാക്കുക.**

a) Balance as per cash book	₹ 20,000
b) Cheques deposited and cleared but omitted to record in cash book	₹ 4,000
c) Cheques issued but not presented for payment	₹ 6,000
d) Bank charges debited in Passbook	₹ 800
e) Cheques deposited but not collected	₹ 7,000
f) Interest credited in Passbook	₹ 500

24. On 4<sup>th</sup> May, 2014 Rajan sold goods to Kabheer for ₹ 25,000. Kabheer paid ₹ 5,000 immediately in cash and accepted a bill drawn by Rajan for the balance amount for a period of 2 months. On maturity date Kabheer requested Rajan to cancel the old bill and to draw a new bill upon him for a period of 3 months. He also agreed to pay interest at 6% p.a. in cash. Rajan agreed and cancelled the old bill and drew a new bill. The new bill was accepted and met by Kabheer on due date. Pass the journal entries in the books of Rajan.

24. 2014 മെയ് 4നു 25,000 രൂപ യുടെ സാധനങ്ങൾ റാജൻ കമ്പിതിനു വിലു. 5,000 രൂപ കാഷായി നല്കി. ബാക്കി തുകയ്ക്ക് 2 മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു ബിൽ തയ്യാറാക്കുകയും കമ്പിർ സ്ഥിക്കരിക്കുകയും ചെയ്തു. കാലാവധി ദിവസം പഴയ ബിൽ റദ്ദാക്കാനും പുതിയ ബിൽ തയ്യാറാക്കാനും കമ്പിർ ആവശ്യപ്പെട്ട പ്രകാരം റാജൻ പഴയ ബിൽ റദ്ദാക്കുകയും 3 മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു ബിൽ തയ്യാറാക്കുകയും ചെയ്തു. അയാൾ 6% നിരക്കിൽ പലിശ കാഷായി നല്കാനും തയ്യാറായി. പുതിയ ബിൽ കാലാവധി ദിവസം പണം അടക്കുകയും ചെയ്തു. റാജൻ്റെ ബുക്കിൽ ജേർണലുകൾ എഴുതുക.

**Answer any one from question numbers 25 and 26. A question carries six scores.**  $(1 \times 6 = 6)$

- 25.** Prepare a double column cash book from the following transactions for the month of January 2018.

**25 26 ഉം 26 ഉം ചോലുങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും 1 മാത്രം ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോന്നിനും 6 സ്കോർവിൽ.  $(1 \times 6 = 6)$**

- 25.** താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളും ഒരു അടിസ്ഥാനത്തിൽ രൂപ, റേഖ കോളം കാൾ ബുക്സ് തയ്യാറാക്കുക.

January 1	Cash in hand	16,000
2018	Bank overdraft	6,000
"..... 4	Salaries paid	2,000
"..... 5	Sold goods	8,000
"..... 7	Purchased goods by cheque	4,000
"..... 8	Purchased machinery	5,000
"..... 12	Deposited into bank	8,000
"..... 15	Interest charged by bank on overdraft	500
"..... 18	Commission received	3,000
"..... 20	Withdrew cash for personal use	2,000
"..... 25	Sumesh, a customer deposit directly in bank account	6,000
"..... 30	Withdrew cash from bank	2,000

**150**

26. On 1<sup>st</sup> July, 2014 M/s. Golden Stores purchased a second hand plant for ₹ 85,000, spent ₹ 10,000 for its overhauling and ₹ 5,000 for installation. Another plant was purchased on 1<sup>st</sup> January, 2016 for ₹ 50,000. It was decided to charge depreciation at 10% on original cost. On July 1<sup>st</sup> 2016, the plant purchased on 1<sup>st</sup> July, 2014 were sold for ₹ 75,000. Prepare a plant account upto 31<sup>st</sup> December, 2017.

**26.** 2014 ജൂലൈ 1നു ഗോൾഡൻ സ്റ്റോർസ് ഒരു പഴയ പൂർണ്ണ 85,000 രൂപയ്ക്ക് വാങ്ങുകയും 10,000 രൂപ നന്നാക്കുന്നതിനും 5,000 രൂപ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും ചെലവാക്കി. 2016 ജനുവരി 1നു 50,000 രൂപ വിലയുള്ള പുതിയ ഒരു പൂർണ്ണ വാങ്ങി. 10% ധമാർത്ഥ വിലയിൽമേൽ തേയ്മാനം ചാർജ്ജ് ചെയ്യുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. 2016 ജൂലൈ 1നു, 2014 ജൂലൈ 1നു വാങ്ങിയ പൂർണ്ണ 75,000 രൂപയ്ക്ക് വിൽക്കുന്നു. 2017 ഡിസംബർ 31 വരെയുള്ള പൂർണ്ണ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

**Answer question number 27,  
which carries eight scores. ( $1 \times 8 = 8$ )**

27. The following is the Trial Balance extracted from the books of Arya Traders for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2017.

പ്രവാദ്യം 27ന് ഉത്തരം എഴുതുക. ഇതിന്  
8 സ്കോർ. ( $1 \times 8 = 8$ )

27. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ട്രയൽ ബാലൻസിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ 2017 മാർച്ച് 31നു അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ ലാഭനഷ്ട കണക്കും ബാലൻസഫീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.

Trial Balance as on 31<sup>st</sup> March, 2017

Account Title	Debit ₹	Credit ₹
Purchases	80,000	—
Drawings	6,000	—
Sales	—	1,20,000
Opening stock	20,000	—
Sundry creditors	—	35,000
Sundry debtors	46,000	—
Purchase return	—	2,000
Sales return	1,500	—
Commission	—	6,900
Wages	7,000	—
Carriage inwards	2,000	—
Carriage outwards	1,000	—
Salaries	10,000	—
Rent	—	3,400
Bills payable	—	16,000
Bank overdraft	—	9,500

Cash in hand	4,300	
Building	80,000	
Furniture	23,000	
Bad debts	2,000	
General expenses	4,000	
Insurance	6,000	
Capital	—	1,00,000
	2,92,800	2,92,800

Additional information :

- a) Closing stock was valued at ₹ 45,000.
  - b) Salaries paid only upto 31<sup>st</sup> January, 2017.
  - c) Insurance prepaid ₹ 800.
  - d) Create a provision for doubtful debts at 10% p.a. on debtors.
  - e) Depreciate building at 5% p.a. and furniture at 10% p.a.
- Prepare Trading and Profit & Loss account for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2017 and a Balance Sheet as on that date.

കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾ:

- a) വർഷാന്ത സ്റ്റോക് 4,500 രൂപ
- b) ഒപ്പുള്ള 2017 ജനുവരി 31 വരെ മാത്രമേ കൈടക്കുന്നുണ്ട്
- c) ഇൻഷുറൻസ് മുൻകൂറായി നല്കിയത് 800 രൂപ.
- d) കിട്ടാക്കം സാധ്യതയ്ക്ക് ധാരാളമായി 10% കരുതൽ വെക്കേണ്ടതാണ്.
- e) കെട്ടിടത്തിന്റെ 10% ഉം ഫർണ്ണിച്ചറിന്റെ 5% ഉം തേയ്മാനം വകയിരുത്തേണ്ടതാണ്.  
2017 മാർച്ച് 31നു അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ ലാഭനഷ്ട കണക്കും ബാലൻസ് ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.